PAGE
12

[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13.03.2025

	№
	161

	пгт Кикнур

Об утверждении Положения о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Кикнурского муниципального округа Кировской области

Руководствуясь статьями 11 и 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 8 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методикой оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом МЧС России от 01 сентября 2020 года № 631, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Кикнурского муниципального округа согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму справки об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации и форму акта осмотра имущества лиц, организаций муниципальной собственности, пострадавших от чрезвычайных ситуаций на территории Кикнурского муниципального округа, в соответствии с приложениями № 2 и     № 3.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кикнурского
муниципального округа     Т.В. Ваганова
                                                 Приложение № 1
                                              УТВЕРЖДЕНО

       постановлением администрации

                                                                              Кикнурского муниципального

                                                                              округа Кировской области
                                                                              от 13.03.205   № 161
Положение
о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций
на территории Кикнурского муниципального округа
1. Общие положения
1. Комиссия по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее - комиссия) создается в целях оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории и населению муниципального образования Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее - Кикнурский муниципальный округ), в том числе своевременного определения ущерба, нанесенного имуществу физических и юридических лиц чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами Кикнурского муниципального округа Кировской области, а также настоящим Положением.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области.

4. Комиссия вправе привлекать к своей работе специалистов по оценке ущерба, имеющих подготовку и квалификацию, необходимую для качественной оценки ущерба в конкретном случае.

5. В состав комиссии включаются первый заместитель (заместители главы) администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области, начальники структурных подразделений и территориальных органов администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области, на подведомственной территории которых произошла чрезвычайная ситуация, руководители муниципальных учреждений Кикнурского муниципального

округа Кировской области.

2. Функции и задачи комиссии

 Основной задачей комиссии является определение ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций на территории Кикнурского муниципального округа.

Функции комиссии:

-проведение осмотра территории, пострадавшей от воздействия чрезвычайной ситуации;

-проведение осмотра имущества физических и юридических лиц (далее - заявители), пострадавшего от воздействия чрезвычайной ситуации; определение ущерба, причиненного территории и имуществу чрезвычайной ситуацией;

-взаимодействие с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Кикнурском муниципальном округе Кировской области.
3. Порядок работы комиссии

 Комиссия собирается по мере необходимости определения ущерба от

чрезвычайной ситуации при ее возникновении.

 Заседания комиссии, в том числе выездные комиссионные обследования, проводит председатель комиссии или, по его поручению, заместитель председателя комиссии.

 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

 Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

           Члены комиссии принимают участие в заседании комиссии без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Комиссия осуществляет осмотр территории, имущества заявителей, пострадавших от воздействия чрезвычайной ситуации, проверку представленных заявителями документов и оформляет справку об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации по образцу, приведенному в приложении к Методике оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от

01 сентября 2020 г. № 631

Справка об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации составляется секретарем комиссии и утверждается главой Кикнурского муниципального округа Кировской области.

4. Права комиссии

 Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

-запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кировской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Кикнурского муниципального округа Кировской области, юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности;

-запрашивать у заявителей правоустанавливающие документы на имущество, пострадавшее от воздействия чрезвычайной ситуации в целях составления справки об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации;

-осуществлять осмотр в целях составления справки об оценке ущерба от

чрезвычайной ситуации имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайной ситуации, принадлежащего заявителям.

 Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации.
                                                                     Приложение № 2
                                                  УТВЕРЖДЕНА
                                                                              постановлением администрации

                                                                           Кикнурского муниципального

                                                                     округа Кировской области

                                                              от                               №

Справка
об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации

___________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

	№ п/п
	Наименование составляющей ущерба
	Оценка размера ущерба,
тыс. рублей
	Примечание

	1
	Оценка размера вреда жизни и здоровью людей, имуществу физических лиц в части имущества первой необходимости:

	1.1. Выплата единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, включая пособие на погребение

	__ семей по ____ рублей,
___ человек по ____ рублей

	1.2. Выплата единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации тяжкий или средней тяжести вред здоровью

	__ семей по ____ рублей,
___ человек по ____ рублей

	1.3. Выплата единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации легкий вред здоровью

	__ семей по ____ рублей,
___ человек по ____ рублей

	1.4. Оказание финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества первой необходимости

	__ семей по ____ рублей,
___ человек по ____ рублей

	1.5. Оказание финансовой помощи в связи с полной утратой имущества первой необходимости

	__ семей по ____ рублей,
___ человек по ____ рублей

	     1.6. Предоставление материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 27.11.2017 № 93-П «Об утверждении Порядков предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств»

	2
	Оценка размера фактически понесенных и предполагаемых расходов в части возмещения вреда имуществу

	2.1. Реализация мер поддержки граждан, жилые помещения которых повреждены

	__ семей по ____ рублей, ___ человек по ____ рублей. Найм жилых помещений

	2.2. Предполагаемая компенсация за изъятие земельного участка и объектов недвижимости в соответствии ч.7 ст. 32 Жилищного кодекса РФ

	Рыночная стоимость помещений рассчитывается по результатам маркетингового исследования по определению рыночной стоимости 1 кв.м жилых и нежилых помещений, выполненного экспертной организацией

	2.2.1. Первичная оценка стоимости утраченных жилых помещений, находящихся в собственности граждан

	Рыночная стоимость жилых помещений рассчитывается по результатам маркетингового исследования по определению рыночной стоимости 1 кв.м жилых и нежилых помещений, выполненного экспертной организацией

	2.2.2. Первичная оценка стоимости утраченных нежилых помещений, находящихся в собственности граждан и юридических лиц

	Рыночная стоимость жилых помещений рассчитывается по результатам маркетингового исследования по определению рыночной стоимости 1 кв.м жилых и нежилых помещений, выполненного экспертной организацией

	2.2.3. Предполагаемый размер убытков, связанных с изъятием земельного участка и помещений в доме для муниципальных нужд.

	При определении размера возмещения за жилое помещение в него включаются рыночная стоимость жилого помещения, рыночная стоимость общего имущества в многоквартирном доме, в том числе рыночная стоимость земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в ч.6 ст.32 Жилищного кодекса Российской Федерации соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду

	3
	Оценка размера вреда имуществу муниципальных учреждений, созданных муниципальным образованием, и муниципальному имуществу:

	Рыночная стоимость жилых помещений рассчитывается по результатам маркетингового исследования по определению рыночной стоимости 1 кв.м жилых и нежилых помещений, выполненного экспертной организацией

	3.1. Первичная оценка стоимости утраченного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности

	Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ

	3.2. Жилищного фонда:

	3.2.1. Выполнение работ по обследованию дома

	3.2.2. Выполнение мониторинга состояния строительных конструкций

	3.2.3. Выполнение проектных работ по проведению контраварийных мероприятий

	3.2.4. Реализация проекта контраварийных мероприятий

	4
	Расходы на оказание услуг по охране имущества

	5
	Ущерб экологии

	ИТОГО

*Примечание: Форма справки является типовой (рекомендуемой) и может изменяться в зависимости от параметров чрезвычайной ситуации

                                                                               Приложение № 3

                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                             постановлением администрации

                                                                          Кикнурского муниципального

                                                                    округа Кировской области

                                                             от                               №

Акт
осмотра имущества лиц, пострадавших от чрезвычайной ситуации на территории Кикнурского муниципального округа

пгт  Кикнур                                                                «___» _________20___г.
Комиссия по определению ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Кикнурского муниципального округа (далее - Комиссия), в составе:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

составили настоящий Акт о нижеследующем:
     1. В результате чрезвычайной ситуации ____________________________________________________________________ (указывается основные параметры чрезвычайной ситуации: тип ЧС, дата ЧС, время ЧС, место ЧС), был причинен ущерб имуществу физического лица (ФИО, адрес регистрации по месту жительства, место нахождения, фактическое нахождение объекта), который выражается в следующем:

___________________________________________________________________

2. Комиссия установила, что указанное имущество принадлежит физическому лицу на праве ______, что подтверждается заключением экспертной организации____________________________________________________________________________________________________________________________
                                   (указывается наименование документа)

3. Предложения Комиссии:____________________________________

4. Подписи членов Комиссии:

___________________ /____________________________

___________________ /____________________________

___________________ /____________________________
____________